23 Εἰς γὰρ χολὴν πικρίας καὶ
τύνδεσμον ἀδικίας ὀρῶ σε ὄντα.

24 Ἀποκριθεὶς δὲ ὁ Σίμων εἶπε,
Δεήθητε ὑμεῖς ὑπὲρ ἐμοῦ πρὸς τὸν
Κύριον, ὅπως μηδὲν ἐπέλθῃ ἐπ’
ἐμέ ὧν εἰρήκατε.

25 Οἱ μὲν οὖν διαμαρτυράμενοι,
καὶ λαλήσαντες τὸν λόγον τοῦ Κυ-
ρίου, ὑπέστρεψαν εἰς Ἱερουσαλήμ,
πολλὰς τε κώμας τῶν Σαμαρειτῶν
εὐηγγελίσαντο.

26 Ἄγγελος δὲ Κυρίου ἐλάλη-
σε πρὸς Φίλιππον λέγων· Ἀνάσ-
τηθι καὶ πορεύου κατὰ μεσημβρίαν,
ἐπὶ τὴν ὁδὸν τὴν καταβαίνουσαν
ἀπὸ Ἱερουσαλήμ εἰς Γάζαν· αὕτη
ἔστιν ἔρημος.

27 Καὶ ἀναστὰς ἐπορεύθη· καὶ
ἰδοῦ, ἀνὴρ Αἰθίοψ εὐνοῦχος, δυνάσ-
της Κανδάκης τῆς βασιλείας Αἰ-
θιοπῶν, ὃς ἦν ἐπὶ πάσης τῆς γάζης
αὐτῆς, ὃς ἐηλύθει προσκυνήσων εἰς
Ἱερουσαλήμ·

28 Ἦν τε ὑποστρέφων, καὶ κα-
θήμενος ἐπὶ τοῦ ἅρματος αὐτοῦ,
ἀνεγίνωσκε τὸν προφήτην Ἡσαΐαν.

29 Εἶπε δὲ τὸ πνεῦμα τῷ Φι-
λίππῳ· Πρόσελθε, καὶ κολληθήθῃτι
τῷ ἅρματι τούτῳ.

30 Προσδραμὼν δὲ ὁ Φίλιππος
ἤκουσεν αὐτοῦ ἀναγινώσκοντος τὸν
προφήτην Ἡσαΐαν, καὶ εἶπεν· Ἄρα
γε γινώσκεις ἃ ἀναγινώσκεις;

31 Ὁ δὲ εἶπε· Πῶς γὰρ ἂν
δυναίμην, ἐὰν μὴ σὺς ὀδηγήσῃ με;

21 Non est tibi pars neque
sors in sermone isto : nam cor
tuum non est rectum coram
Deo.

22 Pœnitere igitur ab nequi-
tia tua hac, et roga Deum, si
forte remittetur tibi cogitatio
cordis tui.

23 In enim felle amaritudi-
nis, et obligatione iniquitatis
video te existentem.

24 Respondens autem Simon
dixit : Precamini vos pro me
ad Dominum, ut nihil veniat
super me horum quæ dixistis.

25 Illi quidem itaque testi-
ficati et loquuti verbum Domi-
ni, redierunt in Hierusalem,
multosque vicos Samaritano-
rum euangelizarunt.

26 Angelus autem Domini
loquutus est ad Philippum, di-
cens : Surge, et vade contra
meridiam ad viam descenden-
tem ab Hierusalem in Gazam
hæc est deserta.

27 Et surgens abiit : Et ecce
vir Æthiops Eunuchus, potens
Candaces reginæ Æthiopum
qui erat super omnem gazam
ejus, qui venerat adoraturus in
Hierusalem :

28 Eratque revertens, et se-
dens super currum suum, et
legebat Prophetam Esaiam.

29 Dixit autem Spiritus Phi-
lippo : Accede, et agglutinare
curru huic.

30 Præcurrens autem Phi-
lippus audivit eum legentem
prophetam Esaiam, et dixit·
Num intelligis quæ legis ?

31 Is autem ait . Quomodo
enim possem, si non aliquis dux

Παρακάλεσέ τε τὸν Φίλιππον ἀνα-
εἶντα καθίσαι σὺν αὐτῷ.

32 Ἡ δὲ περιοχὴ τῆς γραφῆς
ἦν ἀνεγίνωσκεν ἦν αὐτῇ· “Ὡς πρό-
βατον ἐπὶ σφαγὴν ἤχθη, καὶ ὡς
ἀμνὸς ἐναντίον τοῦ κείροντος αὐτὸν
ἄφωνος, οὕτως οὐκ ἀνοίγει τὸ στό-
μα αὐτοῦ.

33 Ἐν τῇ ταπεινώσει αὐτοῦ ἡ
κρίσις αὐτοῦ ἤρθη· τὴν δὲ γενεὰν
αὐτοῦ τίς διηγῆσεται; “Ὅτι αἴρεται
ἀπὸ τῆς γῆς ἡ ζωὴ αὐτοῦ.”

34 Ἀποκριθεὶς δὲ ὁ εὐνοῦχος τῷ
Φιλίππῳ, εἶπε· Δέομαί σου, περὶ
τίνος ὁ προφήτης λέγει τοῦτο;
Περὶ ἑαυτοῦ, ἢ περὶ ἑτέρου τινός;

35 Ἀνοίξας δὲ ὁ Φίλιππος τὸ
στόμα αὐτοῦ, καὶ ἀρξάμενος ἀπὸ
τῆς γραφῆς ταύτης, εὐηγγελίσαστο
αὐτῷ τὸν Ἰησοῦν.

36 Ὡς δὲ ἐπορεύοντο κατὰ τὴν
ὁδὸν, ἤλθον ἐπὶ τι ὕδωρ· καὶ φησιν
ὁ εὐνοῦχος· Ἰδοὺ ὕδωρ· τί κωλύει
με βαπτισθῆναι;

37 Εἶπε δὲ ὁ Φίλιππος· Εἰ
πιστεύεις ἐξ ὅλης τῆς καρδίας, ἐξ-
εστίν· Ἀποκριθεὶς δὲ εἶπε· Πισ-
τεύω τὸν υἱὸν τοῦ Θεοῦ εἶναι τὸν
Ἰησοῦν Χριστόν.

38 Καὶ ἐκέλευσε στήναι τὸ ἄρ-
μα· καὶ κατέβησαν ἀμφότεροι εἰς
τὸ ὕδωρ, ὅ,τε Φίλιππος καὶ ὁ εὐνοῦ-
χος· καὶ ἐβάπτισεν αὐτὸν.

39 Ὅτε δὲ ἀνέβησαν ἐκ τοῦ
ὑδάτος, πνεῦμα Κυρίου ἤρπασε τὸν
Φίλιππον, καὶ οὐκ εἶδεν αὐτὸν οὐ-
κέτι ὁ εὐνοῦχος· ἐπορεύετο γὰρ τὴν
ὁδὸν αὐτοῦ χαίρων.

40 Φίλιππος δὲ εὐρέθη εἰς Ἀζω-
τον καὶ διερχόμενος εὐηγγελίζετο
πρὸς πόλεις πάσας, ἕως τοῦ ἑλθεῖν
αὐτὸν εἰς Καισάρειαν.

viæ fuerit mihi? Rogavitque
Philippum ascendentem sedere
cum eo.

32 At locus scripturæ quem
legebat, erat hic: Tanquam
ovis ad occisionem ductus est:
et sicut agnus coram tondente
se mutus, sic non aperit os
suum.

33 In humilitate ejus judici-
um ejus sublatum est: At ge-
nerationem ejus quis enarrabit?
quoniam tollitur à terra vita
ejus.

34 Respondens autem Eunu-
chus Philippo, dixit: Obsecro
te, de quo Propheta dicit hoc?
de seipso, an de alio aliquo?

35 Aperiens autem Philip-
pus os suum, et incipiens à
scriptura ista, euangelizavit illi
Jesum.

36 Ut vero ibant per viam,
venerunt ad quandam aquam:
et ait Eunuchus: Ecce aqua:
quid prohibet me baptizari?

37 Dixit autem Philippus:
Si credis ex toto corde, licet.
Respondens autem ait: Credo
Filius Dei esse Jesum Chris-
tum.

38 Et jussit stare currum:
et descenderunt uterque in
aquam, et Philippus et Eunu-
chus: et baptizavit eum.

39 Quum autem ascendis-
sent de aqua, Spiritus Domini
rapuit Philippum, et non vidit
eum amplius Eunuchus: Per-
gebat enim viam suam gaudens.

40 Philippus autem inventus
est in Azotum, et præteriens
euangelizabat civitates omnes,
donec veniret Cæsaream.

Κεφ. θ'. 9.

1 **Ο** δὲ Σαῦλος ἔτι ἐμπνέων ἀπειλῆς καὶ φόνου εἰς τοὺς μαθητὰς τοῦ Κυρίου, προσελθὼν τῷ ἀρχιερεῖ,

2 Ἡτήσατο παρ' αὐτοῦ ἐπιστολάς εἰς Δαμασκὸν πρὸς τὰς συναγωγὰς, ὅπως ἐάν τινας εὕρῃ τῆς ὁδοῦ ὄντας ἄνδρας τε καὶ γυναῖκας, δεδεμένους ἀγάγῃ εἰς Ἱερουσαλήμ.

3 Ἐν δὲ τῷ πορεύεσθαι, ἐγένετο αὐτὸν ἐγγίξιν τῇ Δαμασκῷ· καὶ ἐξαίφνης περιήστραψεν αὐτὸν φῶς ἀπὸ τοῦ οὐρανοῦ,

4 Καὶ πεσὼν ἐπὶ τὴν γῆν, ἤκουσε φωνὴν λέγουσαν αὐτῷ· Σαουλ, Σαουλ, τί με διώκεις;